
BOE núm. 284 Martes 27 noviembre 2001 43485

para películas de largometraje para el cine o la televisión, al amparo de
lo dispuesto en el artículo 13 del Real Decreto 1039/1997, de 27 de junio.

De conformidad con lo establecido en el punto séptimo de la citada
resolución, el Jurado creado al efecto, en su reunión del día 27 de sep-
tiembre informó las solicitudes presentadas hasta el 25 de mayo, que no
hubieran sido excluidas por no reunir los requisitos.

Teniendo en cuenta el informe del citado Jurado y en uso de las atri-
buciones conferidas por el Real Decreto 1039/1997 de 27 de junio y Orden
de 4 de mayo de 1998 dictada en su desarrollo, por Resolución de esta
Dirección General de 19 de octubre de 2001, se resolvió la concesión de
ayudas al desarrollo de guiones para películas de largometraje para el
cine o la televisión, para autores y empresas productoras asociados tem-
poralmente en la convocatoria del año 2001.

Por ello, y como garantía del principio de publicidad establecido por
la Ley General Presupuestaria, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Hacer público el extracto de la Resolución de 19 de octubre
de 2000 por la que se conceden con cargo a la aplicación 18-108-471 «Fondo
de Protección a la Cinematografía» del programa 456C «Cinematografía»
del presupuesto de gastos del Organismo para 2001, las siguientes ayudas
a los autores y productoras que se relacionan por un importe de 24.040,48
euros (4.000.000 de pesetas) por proyecto, del que un 50 por 100 corres-
ponde al autor o autores y otro 50 por 100 a la empresa o empresas
productoras:

Título Autor/es Productora

Proyectos para cine

Camping (El verano
más seco de los
últimos 25 años).

Gabriel Olivares Sana-
bria.

«Relieve 32, Sociedad
Limitada».

Santiago Matallana Bul-
nes.

«Prod. Cinematog. y Tea-
trale el Espejo, Socie-
dad Limitada».

Casa de la memoria,
La.

Miguel Casamayor Pérez. «Massa D’Or Produc. Cine-
mat. Audiov., Sociedad
Limitada».

Teresa Vilardell Grimau.
Chicas andan suel-

tas, Las.
María Reyes Arias Gon-

zález.
«Samarkanda Cine Vídeo,

Sociedad Limitada».
Juan Vicente Córdoba

Navalpotro.
Cicatriz (Los acanti-

lados de Mon), La.
Pablo Llorca Casanueva. «Cámara Oscura Películas,

Sociedad Limitada».
Ciencia del crimen

(Science of mur-
der), La.

Juan Manuel Chumilla
Carbajosa.

«Kinos Klan Cinematográ-
fica».

Espía del tiempo, El. Marcelo Figueras Barrei-
ros.

«Morena Films, Sociedad
Limitada».

Gol sur. Nicolás Muñoz Avia. «Tesela Producciones
C i n e m a t o g r á f i c a s ,
S.R.L.».

Rodrigo Muñoz Avia.
Gran aventura de

Mortadelo y File-
món, La.

Francisco J. Fesser Pérez
de Petinto.

«Películas Pendelton,
S.A.L.».

Guillermo Fesser Pérez
De Petinto.

Lope de Vega. Jorge Migue l Gasul l
Torres.

«Esicma, S.R.L.».

Mi versión de los
hechos.

Santiago Lallana. «Altube Filmeak, Sociedad
Limitada».

Mirada del mago, La. Juan José Dapena Álva-
rez-Hevia.

«Fernando Colomo Pro-
ducciones Cinemat,
Sociedad Limitada».

On esta el teu amic
(Donde está tu
amigo).

Marc Recha Batalle. «Eddie Saeta, Sociedad
Anónima».

Quince días después. Jesús Antonio Ramírez
Ponce.

«Bailando en la Luna,
Sociedad Limitada».

Romanticismo. Carlos Asorey Brey. «Pastora Delgado Produc-
ciones Cinematográfi-
cas, Sociedad Limita-
da».

Sangre. David Muñoz Pantiga. «Fausto Producciones,
Sociedad Limitada».

Antonio Trashorras Se-
rrano.

«Impala, Sociedad Anóni-
ma».

Título Autor/es Productora

Siete días del astro-
nauta, Los.

Rodrigo Muñoz Avia. «La Mirada Producciones,
Sociedad Limitada».

Roberto García Santiago.
Tapas. Iván Morales López. «Tusitala P.C., Sociedad

Limitada».
José Corbacho Nieto.
Juan Antonio Cruz Bena-

vente.
Valentín. Marc Cases Torm. «Cuarteto Produc. Cine-

matográficas, Sociedad
Limitada».

Vidas pequeñas. Enrique Gabriel Lips-
chutz.

«A.T.P.I.P., Sociedad Limi-
tada».

VM, el misterio de
los ojos falsos.

Iñaqui Lacuesta Gaba-
raín.

«Mallerich Audiovisuales,
Sociedad Limitada».

Proyectos para televisión

Aire negro. Luis Liste Lazara. «Costa Oeste Produccions,
Sociedad Anónima».

Enfermedades de la
pobreza, Las (do-
cumental).

Gerardo Gormezano
Montllor.

«Mallerich Audiovisuales,
Sociedad Limitada».

Aquellos solicitantes que no figuren en la relación anterior se entenderá
que su solicitud ha sido excluida o desestimada, teniendo en cuenta el
régimen de concurrencia competitiva impuesto por las disponibilidades
presupuestarias.

Segundo.—La resolución de 19 de octubre de 2001, cuyo texto íntegro
se encuentra a disposición de los interesados en el Instituto de la Cine-
matografía y de las Artes Audiovisuales, y en el Tablón de anuncios de
la Secretaria de Estado de Cultura, plaza del Rey, sin número, de Madrid,
pone fin a la vía administrativa, por lo que contra la misma puede inter-
poner en el plazo de dos meses desde el día siguiente a la publicación
de la presente resolución, recurso contencioso-administrativo, ante los Juz-
gados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, conforme a lo estable-
cido en el artículo 9.C) de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdicción Contencioso Administrativa («Boletín Oficial del Estado»
de 14 de julio).

En el caso de no impugnarla directamente mediante el recurso Con-
tencioso-administrativo a que se refiere el párrafo anterior, podrá ser
recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de un mes y ante
el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 29 de octubre de 2001.—El Director general, José María Otero

Timón.

22123 RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2001, de la Dirección
General de Universidades, por la que se conceden becas
y ayudas para la cooperación interuniversitaria con Bra-
sil, al amparo del Convenio de Cooperación suscrito entre
el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y el Minis-
terio de Educación de Brasil.

Por Resolución de 10 de mayo de 2001 de la Secretaría de Estado
de Educación y Universidades se convocaron becas y ayudas para la coo-
peración interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Coo-
peración suscrito entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y
el Ministerio de Educación de Brasil,

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección,
de conformidad con lo establecido en el punto 5.4 de la Resolución de
10 de mayo de 2001,

En uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de convocatoria
he resuelto:

Primero.—Conceder las ayudas y becas que se relacionan en los anexos
II, III y IV, destinadas a la financiación de los talleres, becas predoctorales



43486 Martes 27 noviembre 2001 BOE núm. 284

y estancias de movilidad de los grupos investigadores españoles cuyos
proyectos han sido aprobados por la Comisión Mixta de Selección y figuran
en el anexo I.

Segundo.—El gasto será imputado a la aplicación presupuestaria
18.07.541A.781 de los vigentes Presupuestos Generales del Estado, con
el desglose siguiente:

Ejercicio 2001
—

Euros/Pesetas

Ejercicio 2002
—

Euros/Pesetas

Ejercicio 2003
—

Euros/Pesetas

Anexo II Talleres y Seminarios. 40.871,83/
6.800.500

Anexo III Becas predoctorales. 69.326,75/
11.535.000

37.473,10/
6.235.000

Anexo IV Estancias de movilidad. 2.794,71/
465.000

105.147,07/
17.495.000

62.805,76/
10.450.000

El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supe-
ditado a la aprobación de los correspondientes créditos de los Presupuestos
Generales del Estado.

Tercero.—Denegar los proyectos no relacionados en los anexos, al no
haber alcanzado las propuestas conjuntas presentadas el nivel científico
exigido por la Comisión Mixta de Selección para ser beneficiarias del
programa.

Cuarto.—Los proyectos relacionados en el anexo V no han podido ser
considerados por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido pre-
sentada por la parte brasileña la correspondiente solicitud.

Quinto.—Los organismos perceptores de las subvenciones relacionadas
en el anexo II presentarán certificación que acredite que su importe se
ha incorporado a su contabilidad, en el plazo de un mes a contar desde
su percibo. Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que
se otorgan. Dentro de los tres meses siguientes a la finalización de los
proyectos, los organismos perceptores deberán justifican el cumplimiento

de los fines de las ayudas recibidas, mediante certificación de la gerencia
o servicio de contabilidad de las Universidades u Organismos públicos
de investigación beneficiarios que acredite la aplicación desglosada de
los fondos percibidos, debiendo presentar fotocopia del reintegro al Tesoro
Público de los fondos no utilizados.

Sexto.—Los responsables de los proyectos aprobados que figuran en
el anexo I quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en los puntos
6 y 7 de la convocatoria de 10 de mayo de 2001.

Séptimo.—Los beneficiarios de las becas y estancias de movilidad con-
cedidas que figuran en los anexos III y IV quedan obligados al cumplimiento
de lo establecido en el punto 6 de la convocatoria de 10 de mayo de
2001.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición
al amparo de los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. Asimismo, podrá interponer
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo
11.1 de la Ley /1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Con-
tencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1
de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica
6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la fecha de su notificación, que establece el artículo 46.1 de
la citada Ley 29/1998. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que
el anterior recurso potestativo de reposición, en el supuesto de haberse
presentado, sea resuelto expresamente o se haya producido la desesti-
mación presunta.

Madrid, 31 de octubre de 2001.—El Director general, Ismael Crespo
Martínez.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Formación y Movilidad de Profesorado
Universitario.



BOE núm. 284 Martes 27 noviembre 2001 43487



43488 Martes 27 noviembre 2001 BOE núm. 284



BOE núm. 284 Martes 27 noviembre 2001 43489



43490 Martes 27 noviembre 2001 BOE núm. 284



BOE núm. 284 Martes 27 noviembre 2001 43491

22124 ORDEN de 23 de octubre de 2001 por la que se ejercita
el derecho de tanteo, para la Dirección de Actuaciones His-
tórico-Artísticas sobre Bienes Muebles y Museos (Patrimonio
Nacional), con cargo a sus fondos, sobre el lote número 116.

A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales,
y en aplicación de los artículos 40 y 41 del Real Decreto 111/1986, de 10
de enero («Boletín Oficial del Estado» del 28) de desarrollo parcial de
la Ley 16/1985, («Boletín Oficial del Estado» del 29), del Patrimonio His-
tórico Español,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Ejercer el derecho de tanteo para la Dirección de Actuaciones
Histórico-Artísticas sobre Bienes Muebles y Museos (Patrimonio Nacional),
con cargo a sus fondos, sobre el bien mueble que fue incluido en el catálogo
de la subasta pública celebrada por la Sala «El Remate», en Madrid, el
día 18 de septiembre de 2001, que figura con el número y referencia
siguientes:

Lote número 116: Sánchez de Miguel, D.A.: «Memoria de El Mágico Pro-
digioso de Calderón y en especial sobre las relaciones de este drama con
el Fausto de Goethe...». Madrid. Tipografía de la Correspondencia Ilustrada.
1881, 8.o mayor. 212 p. Encuadernación holandesa puntas con nervios.

Dedicatoria del autor a María Cristina, Reina de España. Capitulares
y cabecera en color.

Segundo.—Para el abono a la sala subastadora del precio de remate
de 252,43 euros (42.000 pesetas), más los gastos inherentes, así como
para la custodia del bien subastado, el representante de la entidad de
derecho público afectada habrá de acordar directamente con los subas-
tadores las medidas que estime convenientes.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.

Madrid, 23 de octubre de 2001.—P. D. (Orden de 1 de febrero de 2001),
el Secretario de Estado de Cultura, Luis Alberto de Cuenca.

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes y Bienes
Culturales.

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

22125 RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2001, de la Confede-
ración Hidrográfica del Duero, por la que se dispone la
publicación del Convenio de colaboración entre la Confe-
deración Hidrográfica del Duero y la Consejería de Medio
Ambiente de la Junta de Castilla y León para la restau-
ración hidrológico forestal de terrenos en los términos
municipales de Almazán, Matamala de Almazán y Tardel-
cuende (Soria).

Suscrito, previa tramitación reglamentaria, el día 5 de noviembre
de 2001, el Convenio de Colaboración entre la Confederación Hidrográfica
del Duero y la Consejería de Medio Ambiente de la Junta de Castilla y
León para la restauración hidrológico forestal de terrenos en los términos
municipales de Almazán, Matamala de Almazán y Tardelcuende (Soria),
y en cumplimiento de lo establecido en el punto noveno del Acuerdo de
Consejo de Ministros de 2 de marzo de 1990 («Boletín Oficial del Estado»
del 16), procede la publicación de dicho Convenio que figura como anexo
de esta Resolución.

Valladolid, 6 de noviembre de 2001.—El Presidente, Carlos Alcón Albertos.

ANEXO

Convenio de colaboración entre la Confederación Hidrográfica
del Duero y la Consejería de Medio Ambiente de la Junta de Castilla
y León para la restauración hidrológico forestal de terrenos en los términos
municipales de Almazán, Matamala de Almazán y Tardelcuende (Soria)

En Soria, a 5 de noviembre de 2001.

REUNIDOS

De una parte el excelentísimo señor don Carlos Alcón Albertos, Pre-
sidente de la Confederación Hidrográfica del Duero del Ministerio de Medio
Ambiente, nombrado por Real Decreto 1057/2000, de 2 de junio, en ejercicio
de las competencias asignadas al organismo de cuenca por los artícu-
los 23, 25 y 30 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio («Boletín Oficial del Estado»
número 176, del 24).


